Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5326 - Quarta-feira, 24 de agosto de 2016
Divulgação: Quarta-feira, 24 de agosto de 2016     Publicação: Quinta-feira, 25 de agosto de 2016

RESOLUÇÃO Nº 2.410, DE 22 DE AGOSTO DE 2016, que concede o Diplo ma Honra ao
Mérito à Escola Especial Doutor João Alfredo de Aze vedo.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link  a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.410, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1831_cl_169556_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.411, DE 22 DE AGOSTO DE 2016, que concede o Diplo ma Honra ao
Mérito à Escola de Educação Especial Nazareth.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link  a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.411, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1831_cl_169558_1.pdf

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Despachos

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5326 - Quarta-feira, 24 de agosto de 2016

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DIRETOR-ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  no uso de suas
atribuições legais,

Processo 1960/16 – Informa deferimento da solicitação de concessão de abono permanência, apresentada
por NARA LUCIA POLUDEN PERTILE, 53135-5, Assistente Legislativo II, a contar de 15/8/2016, com base
na análise do PREVIMPA, e conforme o que dispõe o § 19 do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 2003.

PUBLICAÇÃO LEGAL

A presente publicação visa atender ao exigido no § 6.º, do art. 39 da Constituição Federal, com nova redação
dada pelo art. 5.º, da Emenda Constitucional n.º 19, de 04.06.98, que dispõe sobre a publicação anual dos
valores dos subsídios e da remuneração dos cargos e empregos públicos.
O demonstrativo, em anexo, contempla o universo de remunerações dos vereadores e servidores da Câmara
Municipal de Porto Alegre, com valores relativos ao mês de JULHO/2016.

Porto Alegre, 31 de julho de 2016.

ROBERTO KRAID , Diretor-Geral.

Para visualizar o demonstrativo anexo, acesse o link a seguir:

Demosntrativo remuneração de vereadores e servidores CMPA julho-2016

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1831_cl_169541_1.pdf

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5326 - Quarta-feira, 24 de agosto de 2016

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

II MOSTRA DE ARTES CÊNICAS E MÚSICA DO TEATRO GLÊNIO PE RES
RESULTADO DE RECURSO

A COMISSÃO ORGANIZADORA DA II MOSTRA DE ARTES CÊNICAS E MÚSICA DO TEATRO GLÊNIO
PERES A Câmara Municipal de Porto Alegre torna público o resultado do seguinte recurso contra a
homologação das inscrições do Edital Da II Mostra de Artes Cênicas e Música do Teatro Glênio Peres:

Porto Alegre, 23 de agosto de 2016.

COMISSÃO ORGANIZADORA DA II AMOSTRA DE ARTES CÊNICA S E MÚSICA DO TEATRO GLÊNIO

PERES.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 29/2016
PROCESSO 0531/16
OBJETO : Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de produção, gravação, edição
e finalização de vídeo para gravação das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Porto Alegre e outras
atividades descritas nos Anexos I e I-A, com veiculação ao vivo através do Canal 16 – TV a Cabo/NET.
LOTE ÚNICO: vencedora a empresa LUMIERE PRODUÇÕES LTDA.
VALORES MENSAIS : Montante A – R$ 15.840,00; Montante B – R$ 21.160,00; Montante C – R$ 65.000,00.
Valor total mensal: R$ 102.000,00.
VALOR TOTAL ANUAL : R$ 1.224.000,00.
A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do prédio
da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou
www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 23 de agosto de 2016.

ANA RITA VARDANEGA SIMON , Pregoeira da CMPA.

CONCORRÊNCIA 01/2016

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que o Senhor Diretor-Geral, com base nas
razões apontadas pela Comissão Especial de Licitações, negou provimento aos recursos interpostos pelas
empresas PLANIDUTO AR CONDICIONADO LTDA., DAMIANI ENGENHARIA LTDA., TERMSUL
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. e SULAMERICA ENGENHARIA LTDA. ao julgamento da documentação
para habilitação na Concorrência nº 01/2016 (Processo nº 0756/16) cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para a execução do Projeto de Ar Condicionado Central e Renovação de Ar deste Legislativo,
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, ficando mantida a decisão publicada no Diário
Oficial de Porto Al de 29/07/2016.

Em razão de não restarem empresas habilitadas, a Comissão Especial de Licitações mantém a decisão de
aplicação do disposto no § 3º do art. 48 da Lei 8.666/93 e alterações.

Para tanto, considera reaberto o prazo para a apresentação de nova documentação de habilitação, ficando
agendada a abertura dos Envelopes de nº 1 (nova habilitação) das empresas abaixo arroladas para o dia 08

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

PROCESSO

 Nº
Inscrição

TÍTULO DO PROJETO MODALIDADE MOTIVO SITUAÇÃO

Nº 1331/14

210

Formas de Falar das Mães do
Mineiros Enquanto Esperam que
seus Filhos Saiam à Superfície

Teatro

Extravio

DEFERIDO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5326 - Quarta-feira, 24 de agosto de 2016

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

de setembro de 2016, às 10h, na sala 302 – Sala de Reuniões das Comissões –, da Câmara Municipal de
Porto Alegre:

a) ARSELF AR CONDICIONADO LTDA.,
b) DAMIANI ENGENHARIA LTDA.,
c) GOOD SERV DE CLIMATIZAÇÃO LTDA.,
d) PLANIDUTO AR CONDICIONADO LTDA.,
e) PROTERMICA CLIMATIZAÇÃO LTDA.,
f) SULAMERICANA ENGENHARIA LTDA. e
g) TERMSUL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.

Notificamos, ainda, que o Relatório referente aos recursos e às contrarrazões se encontra à disposição dos
interessados, para download, no endereço internet www.camarapoa.rs.gov.br na aba: Institucional -
Licitações.

Porto Alegre, 23 de agosto de 2016.

ANA RITA VARDANEGA SIMON , Presidente da CEL.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5326 - Quarta-feira, 24 de agosto de 2016

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-08-24T10:18:36-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072